
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 27 de Setembro de 2018.
RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora 
Indiana Nascimento Silva de 
Oliveira, Nº funcional 3574687, 
para substituir o servidor Gerles 
Gama Júnior, Nº funcional 
3801276, em suas atribuições 
de Gerente de Administração e 
Recursos Humanos, no período 
compreendido de 27.09.2018 a 
11.10.2018, por motivo de férias 
do titular.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

AMARILDO SELVA LOVATO
Diretor Geral do IPEM/ES

Protocolo 428872

Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos -  SEDH

RESOLUÇÃO 002/2018 - 
CONSELHO ESTADUAL DOS 

DIREITOS HUMANOS
EDITAL PARA O PRÊMIO 
ESTADUAL DE DIREITOS 

HUMANOS 2018

O Conselho Estadual dos Diretos 
Humanos do Espírito Santo 
(CEDH-ES), nos termos da Lei 
Estadual 7.709/2004, faz saber 
que se encontram abertas as 
inscrições e/ou indicações para 
o Prêmio Estadual de Direitos 
Humanos 2018, a ser concedido 
pelo CEDH-ES e entregue durante 
a programação da X Semana 

Estadual de Direitos Humanos, 
nas condições e exigências 
estabelecidas no Edital específico 
que poderá ser acessado através 
do site da Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos (https://sedh.
es.gov.br/editais-2). Vitória/ES, 19 
de setembro de 2018. DEBORAH 
SABARÁ. Presidenta do Conselho 
Estadual dos Direitos Humanos.

Protocolo 429178

RESUMO DE PEDIDO DE 
CREDENCIAMENTO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO SEDH/SESD 

Nº 001/2018.
Processo nº. 82636273/2018.
Instituição: Associação de 
Prevenção e Assistência à 
Dependência Química Luz e Vida.
Modalidade: Pessoa do sexo 
masculino a partir de 18 anos.
Número de vagas: 35 (trinta e 
cinco).
A Subsecretaria de Estado de 
Políticas sobre Drogas - SESD, 
por meio da Comissão de 
Credenciamento nomeada pelo 
Secretário de Estado de Direitos 
Humanos, através da Portaria 
nº. 049-S, de 13.09.2018, torna 
público, o DEFERIMENTO do 
pedido de credenciamento da 
instituição referida acima, de 
acordo com a Lei Estadual nº. 
9.090/08 e Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações.

Vitória, 26 de setembro de 2018.
Raquel Reisen Scardua

Presidente da Comissão de 
Credenciamento

Protocolo 429182

do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 037-R, de 26 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GRAZIELLA DALLA PAGANI
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa e Financeira - 

Respondendo

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

48.000 Secretaria de Estado de Direitos Humanos
48.101 Secretaria de Estado de Direitos Humanos
14.122.0800.2095     REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

         Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 3.1.91 0101 12.873,75           

TOTAL 12.873,75           

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

48.000 Secretaria de Estado de Direitos Humanos
48.101 Secretaria de Estado de Direitos Humanos
14.122.0800.2095     REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.90 0101 12.873,75           

TOTAL 12.873,75           

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 429110

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 008/2018-
UGP CONTRATANTE: 
Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos/UGP. CONTRATADA: 
737 COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
nº 28.832.115/0001-
61. OBJETO: 02 (DOIS) 
VEÍCULOS MINIBUS/VAN. 
VALOR: R$ 314.000,00 
(trezentos e quatorze mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade:
10.48.101.14.183.0004.1085; 
Fonte 0143000012; Elemento 
de Despesa 4.4.90.52; 
EMPENHO:2018NE0000287.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias.

Leonardo Oggioni 
Cavalcanti de Miranda.

Secretário de Estado de Direitos 
Humanos.

Ana Emília Gazel Jorge
Coordenadora UGP

Protocolo 429189

PORTARIA Nº 016-R, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Aprova a 5ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado de Direitos Humanos.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II 
da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 25 
da Lei nº 10.700, de 12 de julho de 2017 e na Lei nº 10.784, de 18 de 
dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 5ª alteração 

RESUMO DO CONTRATO 
Nº 008/2018-UGP 
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado de Direitos Humanos/
UGP. CONTRATADA: 737 
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: nº 
28.832.115/0001-61. OBJETO: 
02 (DOIS) VEÍCULOS 
MINIBUS/VAN. VALOR: 
R$ 314.000,00 (trezentos e 
quatorze mil reais). VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 24 (vinte e 
quatro) meses.

Leonardo Oggioni
 Cavalcanti de Miranda.

Secretário de Estado de Direitos 
Humanos.

Ana Emília Gazel Jorge
Coordenadora UGP

Protocolo 429188

Secretaria de Estado de Turismo   -  SETUR -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA

PORTARIA N º 009-R, de 24 de SETEMBRO de 2018.

O Secretário de Estado do Turismo no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 2017, que 
aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2018, a Portaria SEP nº 037-R, de 26 de dezembro de 2017, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas - QDD e o Decreto nº 3541-R, de 12 de março de 2014, que dispõe sobre a descentralização da Execução de Créditos 
Orçamentários.                        

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 002/2016 na forma a seguir especificada:

I - OBJETO: Execução do Projeto de Sinalização de Orientação Turística para usuários de veículos do Estado do Espírito Santo - 1ª Etapa (CAIXA) - Região 
dos Vales e do Café (exceto Cachoeiro de Itapemirim) e Região das Montanhas Capixabas..
II - Termo de Cooperação nº. : 002, de 16/09/2016.

III - VIGÊNCIA Data de início: 16/09/2016     Data de término: 30/09/2018


		suporte@dio.es.gov.br
	2018-09-27T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




